



KAPITAŁ LUDZKI  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA  
EUROPEJSKI  
FUNDUSZ SPOŁECZNY



## Chcesz założyć własną firmę?

### Nie masz środków na uruchomienie działalności gospodarczej?

Stowarzyszenie „Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno”  
od 1 października br. rozpoczęło realizację projektu pn.: „**Osiągniemy sukces!**” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, Priorytet VI, Działanie 6.2 Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia.

#### Projekt skierowany jest do:

- osób pozostających bez zatrudnienia, zamieszkujących teren powiatu człuchowskiego, które chcą założyć własną działalność gospodarczą.

#### W ramach projektu zapewnimy profesjonalne przygotowanie do założenia i prowadzenia własnej firmy poprzez:

- szkolenia pn.: „Moja firma”- 85h (przed założeniem firmy),
- wsparcie doradcze: zawodowe, merytoryczne i finansowe niezbędne do stworzenia biznesplanu planowanego przedsięwzięcia,
- szkolenia pn.: „Jestem przedsiębiorcą” – 128h (po założeniu firmy),
- wsparcie doradcze: merytoryczne i finansowe (fakultatywne) po założeniu działalności gospodarczej.

### **Szkolenia i doradztwo świadczone będzie przez wykwalifikowanych specjalistów**

#### Co oferujemy:

- bezzwrotną dotację inwestycyjną max do **40.000,00 zł brutto**,
- wsparcie pomostowe podstawowe i przedłużone **po 1500 zł brutto miesięcznie** z przeznaczeniem na bieżące wydatki związane z prowadzeniem firmy,
- opiekę nad osobami zależnymi podczas szkoleń i doradztwa,
- zwrot kosztów dojazdu,
- ciepłe posiłki podczas 8-godzinnych dni szkoleniowych.

## **UWAGA: Udział w projekcie jest bezpłatny!**

Więcej informacji można uzyskać:  
pod nr tel.: (59) 83-35-750 wew. 41,  
kom.: 502-043-654

w siedzibie Stowarzyszenia,  
za pośrednictwem e-mail: [k.dudzic@stowdeb.pl](mailto:k.dudzic@stowdeb.pl) lub [a.brudnicka@stowdeb.pl](mailto:a.brudnicka@stowdeb.pl)

## **Zapraszamy!!!**



# Coś smacznego i miłego dla każdego

## Pomorski Piknik Mięsny

W niedzielę - 14 października w Oazie Zdrowia Wichrowe Wzgórze w Chmielnie odbył się Pomorski Piknik Mięsny. W programie znalazły się m.in. Występy Kół Gospodyń Wiejskich, degustacja potraw z wołowiny, konkursy z nagrodami, gry, zabawy dla dzieci i dorosłych. Ciekawy program przyciągnął wiele osób z terenu województwa pomorskiego.

Główną atrakcją tego dnia były stoiska przygotowane przez członkinie KGW z różnych stron Pomorza. Można było poczęstować się przepyszными tradycyjnymi kaszubskimi potrawami ich autorstwa. W trakcie imprezy przyznano nagrody za najlepszą potrawę z wołowiny i najpiękniejsze stoisko. Dzieciom czas umiliły zabawy i konkursy m.in. plastyczny, który zakończył się rozdaniem nagród. Starsi mogli zmierzyć swoich sił w rozgrywkach tenisa stołowego.

W tym miłym dniu nie zabrakło również przedstawicieli Stowarzyszenia „Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno” z ofertą Regionalnego Ośrodka Europejskiego Funduszu Społecznego w Chojnicach oraz Lokalnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich w Debrznie. Doradcy Regionalnego Ośrodka EFS informowali o



formach wsparciach w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, natomiast konsultanci LPI o możliwościach w ramach pozostałych Programów Operacyjnych. Każdy odwiedzający stoisko Stowarzyszenia mógł znaleźć coś dla siebie - dorośli ciekawe publikacje, ulotki, broszury dotyczące projektów współfinansowanych ze środków europejskich, najmłodszy zaś gustowali w gadżetach, m.in. balonach, długopisach, notesach oraz torbach.

Organizatorzy zadbali o miłą atmosferę, oraz szereg ciekawych wydarzeń.

*Jolanta Neyman*



## Liderzy o ekonomii społecznej

W dniu 9 października 2012r. w Ośrodku/ Inkubatorze Przedsiębiorczości w Debrznie odbyło się spotkanie adresowane do lokalnych liderów na temat ekonomii społecznej.

Spotkanie zostało zorganizowane przez Fundację Fundusz Współpracy przy współpracy ze Stowarzyszeniem „Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno” w ramach projektu „Zintegrowany system wsparcia ekonomii społecznej”. Spotkanie poprowadziła Pani Agnieszka Grafińska – Dejna z Fundacji RC z Gdańska. Podczas spotkania zaprezentowane zostały lokalne przykłady przedsięwzięć ekonomii społecznej (dobre praktyki przedstawił Pan Wojciech Girucki – prezes Gdyńskiej Spółdzielni Socjalnej „Razem” i Pan Stanisław Złotogórski – prezes Stowarzyszenia „Nasze Jędrzejewo”) oraz przedstawiona została kondycja przedsiębiorczości społecznej w Polsce i potencjał jaki w niej tkwi (Pan Piotr Wołkowiński – konsultant międzynarodowy d/s

ekonomii społecznej oraz Pani Agata Chrul z Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Pomorskiego).

W dyskusji na temat praktycznego wymiaru ekonomii społecznej w rozwoju lokalnym, a zwłaszcza rozwoju obszarów wiejskich i jej znaczenia dla lokalnych społeczności wzięli udział przedstawiciele samorządu, organizacji pozarządowych, Ośrodków Pomocy Społecznej oraz reprezentanci istniejących podmiotów ekonomii społecznej.

Spotkanie było również okazją do przedstawienia założeń w/w projektu realizowanego przez Fundację Fundusz Współpracy i współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Ponadto w trakcie spotkania miały miejsce warsztaty, podczas których uczestnicy tworzyli przykładowe spółdzielnie socjalne w okolicach Debrzyna.

*Anna Zelek*



## Kącik Porad Obywatelskich

# Utrata prawa jazdy za alimenty - czy to nadal lub jeszcze możliwe?

**Kwestia utraty prawa jazdy najczęściej kojarzy się wszystkim z naruszeniem przepisów prawa karnego lub z licznymi wykroczeniami drogowymi – np. za przekroczenie prędkości. Niniejszy artykuł przedstawi jednak inne okoliczności, które mogą spowodować utratę uprawnień do kierowania pojazdami.**

Taka sytuacja może zaistnieć w przypadku uchylania się od płacenia alimentów. Wydaje się zasadne przybliżenie tej kwestii z uwagi na liczne wątpliwości, a wręcz niejasności jakie pojawiają się u dłużników alimentacyjnych jak również wierzycieli.

Na wstępie należy wyjaśnić, że postępowanie w takiej sprawie toczy się w oparciu o przepisy Kodeksu postępowania administracyjnego (KPA) Dz.U.00.98.1071 jednolity tekst z późniejszymi zmianami. Szczegółowe przepisy są określone w ustawie o pomocy osobom uprawnionym do alimentów Dz.U.09.1.7 jednolity tekst z późniejszymi zmianami. Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów określa, że postępowanie prowadzi organ właściwy dłużnika – jest to wójt, burmistrz lub prezydent. Należy jednak przytoczyć treść Art. 8b. (7) w/w ustawy, który mówi, że „organ właściwy dłużnika może upoważnić w formie pisemnej swojego zastępcę, pracownika urzędu albo kierownika ośrodka pomocy społecznej lub innej jednostki organizacyjnej gminy, a także inną osobę na wniosek kierownika ośrodka pomocy społecznej lub innej jednostki organizacyjnej gminy do podejmowania działań wobec dłużników alimentacyjnych, prowadzenia postępowania i wydawania w tych sprawach decyzji.” W praktyce najczęściej takie postępowania są prowadzone przez ośrodki pomocy społecznej.

Zanim gmina skieruje wniosek do starosty o pozbawienie uprawnień do prowadzenia pojazdów, będzie musiała stwierdzić, że dłużnik uchyla się od płacenia należności na rzecz dziecka. Od tej decyzji rodzic może się odwołać o czym jest pouczony w decyzji i co wynika z procedury KPA. Złożenie przez gminę wniosku do starosty o odebranie prawa jazdy jest jedną z sankcji, którą stosuje gmina, aby wyegzekwować od dłużnika zaległości, w sytuacji gdy wypłaca ona osobom uprawnionym

świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego (FA). Warto w tym miejscu wspomnieć również o wcześniej obowiązujących przepisach zawartych w ustawie z dnia 22 kwietnia 2005 r. o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej. Na podstawie tego przepisu organy właściwe mogły również wszczynać postępowanie o odebranie prawa jazdy. Istotnym jest jednak, że wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 22 września 2009 r. sygn. akt P 46/07 (Dz. U. z dnia 25 września 2009 r.) zakwestionował sposób i tryb odbierania tego dokumentu, zarzucając ustawie m.in. naruszenie konstytucyjnej zasady proporcjonalności i sprawiedliwości społecznej. Gmina może jednak dalej wnioskować o to działanie do starosty, bo wyrok TK dotyczył nieobowiązującej już od 1 października 2008 r. ustawy. Ponieważ te same przepisy zostały powtórzone w zastępującej ją ustawie o Funduszu Alimentacyjnym, nowa procedura odbierania prawa jazdy została dostosowana do wyroku trybunału i aktualnie obowiązuje.

Czy oznacza to, że osoba zobowiązana do płacenia alimentów automatycznie utraci uprawnienia do kierowania jeżeli nie płaci? Ustawodawca warunkuje takie postępowanie kilkoma czynnikami. Należy wskazać, że sama odmowa przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego przestała być bezpośrednią przesłanką powodującą kierowanie wniosku do starosty o pozbawienie dłużnika prawa jazdy. To samo dotyczy pozostałych dwóch sytuacji, które do tej pory powodowały automatyczne kierowanie takiego wniosku. Była to odmowa złożenia oświadczenia majątkowego, zarejestrowania się w urzędzie pracy jako bezrobotny lub poszukujący pracy oraz nieprzyjęcie, bez uzasadnionej przyczyny, propozycji zatrudnienia, innej pracy zarobkowej, wykonywania prac społecznie użytecznych, robót publicznych albo udziału w stażu lub szkoleniu. Obecnie po zaistnieniu tych przesłanek samorząd będzie musiał przeprowadzić dodatkowe postępowanie. Po zaistnieniu jednej z trzech wymienionych w przepisach przesłanek samorząd wszczyna postępowanie o uznanie dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych. Nowelizacja przepisów wprowadziła też dodatkowy warunek, określony w art. 3a, że niesolidny rodzic nie zostanie za takiego uznany, jeżeli w ciągu ostat-

nich sześciu miesięcy częściowo wywiązywał się z obowiązku alimentacji, przy czym kwota przez niego płacona nie może być niższa niż 50 proc. bieżąco zasądzonych alimentów. Co więcej, dłużnik musi tyle płacić w każdym miesiącu objętym półrocznym okresem sprawdzania. Dopiero po sprawdzeniu, że rodzic się nie wywiązuje z tego obowiązku, gmina wyda decyzję, a gdy stanie się ona ostateczna, wystąpi z wnioskiem do starosty o odebranie mu prawa jazdy. Będzie też do niego dołączony odpis tej decyzji. Może się więc okazać, że rodzic wprawdzie nie stawia się na wywiad lub odmawia rejestracji jako bezrobotny, ale płaci połowę zasądzonych alimentów (w każdym miesiącu przez cały okres półroczny). Wówczas nie straci prawa jazdy.

Warte zaznaczenia jest, że dzięki wprowadzeniu przez nowelizację ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów obowiązku przeprowadzenia dodatkowego postępowania kończącego się wydaniem decyzji, dłużnik będzie miał możliwość odwołania się od niej do samorządowego kolegium odwoławczego. Po zmianie przepisów w razie otrzymania decyzji od gminy będą obowiązywały zasady i terminy złożenia odwołania przewidziane przez kodeks postępowania administracyjnego. Będzie więc musiało być ono złożone w ciągu 14 dni od doręczenia decyzji za pośrednictwem organu, który ją wydał (urzędu gminy lub ośrodka pomocy społecznej, jeśli jest on upoważniony do prowadzenia postępowań wobec dłużników alimentacyjnych). Samorządowe kolegium odwoławcze (SKO) będzie mogło m.in. utrzymać zaskarżoną decyzję w mocy, uchylić ją w całości lub części lub uchylić i przekazać do ponownego rozpatrzenia gminie. W sytuacji gdy SKO nie rozstrzygnie pozytywnie odwołania dłużnika, będzie mu przysługiwała skarga do wojewódzkiego sądu administracyjnego.

Czy utrata prawa jazdy to największe konsekwencje nie płacenia alimentów? Okazuje się, że nie. Należy również wskazać, że w sytuacji gdy rodzic spełnia warunki odebrania prawa jazdy, gmina będzie jednocześnie składać drugi wniosek do prokuratora o ściganie za przestępstwo określone w art. 209 § 1 kodeksu karnego. Co istotne złożenie takiego wniosku jest obligatoryjne o czym

stanowi art. 3b ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Przestępstwo określone w art. 209 KK dotyczy tzw. uporczywej niealimentacji, czyli sytuacji, gdy osoba uporczywie uchyla się od wykonania ciążącego na niej z mocy ustawy lub orzeczenia sądowego obowiązku opieki przez nielożenie na utrzymanie osoby najbliższej lub innej osoby. Jest to przestępstwo zagrożone karą grzywny, ograniczenia wolności lub pozbawienia wolności do lat 2. Ponieważ te dwa działania będą ze sobą powiązane, to jeżeli dłużnik nie zostanie uznany przez gminę za uchylającego się od alimentacji lub jego odwołanie zostanie pozytywnie rozpatrzone przez SKO lub organ odwoławczy wyższej instancji, to nie będzie mu też grozić sprawa w prokuraturze.

Czy utrata prawa jazdy jest na zawsze a może tylko na krótki okres? Uchylenie decyzji o zatrzymanie prawa jazdy może nastąpić po złożeniu odpowiedniego wniosku przez gminę, w przypadku spełnienia dwóch warunków. Pierwszy z nich to ustanie przyczyny odebrania tego dokumentu, czyli zgodzenie się na wywiad alimentacyjny, wypełnienie oświadczenia majątkowego oraz zarejestrowanie się w urzędzie pracy lub podjęcie pracy, stażu, szkolenia lub prac interwencyjnych – w przypadku gdy są mu one proponowane w ramach aktywizacji zawodowej. Drugim warunkiem jest jednak wywiązywanie się przez dłużnika w ciągu ostatnich sześciu miesięcy z płacenia alimentów w wysokości 50 proc. zasądzonej kwoty w każdym. Jeżeli więc rodzic podjął współpracę z gminą, ale nie zaczął jeszcze płacić alimentów lub jest to mniej, w brnym pod uwagę okresie, niż wskazany wskaźnik 50 proc., gmina nie będzie mogła jeszcze złożyć kolejnego wniosku do starosty o oddanie dłużnikowi prawa jazdy. Oznacza to, że najkrótszy okres pozbawienia dłużnika prawa jazdy to 6 m-cy. Oczywiście zalegający ze zobowiązaniami rodzic odzyska ten dokument, gdy straci status dłużnika alimentacyjnego - spłaci całe swoje zaległości wynikające z wypłacania przez gminę osobom uprawnionym świadczeń z funduszu.

*Jacek Janusz*

## Biuro Porad Obywatelskich w Debrznie

### Stowarzyszenie

"Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno"

ul. Ogrodowa 26

77 - 310 Debrzno

tel. +48 59 833 57 50, +48 59 833 71 49

fax +48 59 833 71 79

www.bpo.stowdeb.pl



# „WARSZTATY KULINARNE- ZDROWIE NA TALERZU”

MOW Debrzno od wielu lat prowadzi współpracę z Przedszkolem im. Jana Brzechwy w Debrznie w dziedzinie edukacji ekologicznej i prozdrowotnej.

Tym razem wychowankowie MOW zaprosili do siebie grupę starszaków, by wspólnie uczestniczyć w zajęciach warsztatowych w ramach realizowanego przez placówkę programu „Recepta na zdrowie” dotowanego przez DANONE.

Uczestnicy zajęć, podzieleni na trzy zespoły, przygotowywali przepyszne kolorowe kanapki, owocowe przekąski i Eko-ciasteczka. W trakcie pracy rozmawiali o wartościach odżywczych warzyw i owoców. Efekty wspólnej pracy szybko zniknęły z talerzyków podczas degustacji, w której uczestniczył także dyrektor MOW Pan Jerzy Dawidowicz.

Mniam...to było pyszne spotkanie! Wzajemnym podziękowaniom nie było końca!!!! Wraz z drobnymi upominkami dla dzieci, przekazano pyszne przekąski również dla dyrektor Przedszkola pani Liliany Gąsiorowskiej. Atmosferę panująca w trakcie zajęć oddają zdjęcia i filmik nagrany przez wycho-



wawcę pana Tomasza Kłodzińskiego.

*Jesteśmy pewni, że takich udanych spotkań przed nami jest jeszcze wiele....*

*Paniom: Emili Karpińskiej i Irenie Wielińskiej dziękujemy za opiekę nad 6-latkami !!!!*

*Organizatorki zajęć:*

*Alicja Czubaty-Zasada i Renata Pisuk*



# 20 lat minęło...



W dniu 19 października br. o godzinie 11.00 w sali widowiskowej Centrum Kultury Sportu i Turystyki odbyło się Uroczyste Posiedzenie Rady Miejskiej w Debrznie, poświęcone 20-leciu kontaktów partnerskich z Gminą Weinbach.

Akt współpracy został podpisany w 1992 roku. Było to pierwsze międzynarodowe partnerstwo niemieckiej gminy wiejskiej z polskim miastem. Przewodniczący Rady Miejskiej w Debrznie Jan Adam Beme poinformował, że 20-letnia współpraca obfitowała w liczne wzajemne wizyty partnerskie oraz wielokrotne wymiany grup młodzieży. Nawiązało się też wiele przyjaźni pomiędzy polsko-niemieckimi rodzinami.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele władz samorządowych obu gmin na czele z burmistrzem Weinbach panem Thorstenem Sprenger i burmistrzem Debrzno panem Mirosławem Burakiem oraz członkowie Rady Miejskiej w Debrznie i przedstawiciele władz samorządowych Gminy Partnerskiej. Obecni byli również dyrektorzy; m.in., Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego pan Jerzy Dawidowicz, Ośrodka Pomocy Społecznej pan Jacek Janusz, Inkubatora Przedsiębiorczości Cierzenie pani Nina Pachura oraz prezes Stowarzyszenia „Na Recz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno” pani Zdzisława Hołubowska. W obchodach jubileuszowych uczestniczyli także uczniowie Zespołu Szkół w Debrznie, wychowankowie Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego oraz mieszkańcy Debrzno.

Uroczystość rozpoczęła się od wysłuchania hymnów narodowych Partnerów. Następnie wychowankowie MOW przedstawili, krótką prezentację opisującą i podsumowującą 20-letnie partnerstwo. Chłopcy z MOW przeprowadzili krótkie wywiady z osobami, które zaangażowane były we wzorowe działanie z panią Henryką Kitowską, która zapoczątkowała współpracę za strony polskiej, Waldemarem Klimek przewodniczącym Rady Miejskiej w Debrznie – podpisującym akt współpracy, Mirosławem Burakiem burmistrzem Miasta i Gminy Debrzno, Jana Płaczką przewodniczącym Komisji ds. Współpracy z Gminą Weinbach.



Burmistrzowie gmin wygłosili okolicznościowe przemówienia oraz wręczyli pamiątkowe dyplomy i upominki zasłużonym mieszkańcom Debrzno, jak i przybyłym przedstawicielom Gminy Partnerskiej.

Złożenie wiązanek pod pomnikiem „Pamięci pokoleń” było przypieczętowaniem uroczystości.

W godzinach wieczornych odbył się koncert.

*Ewelina Kowalczyk*

**Stowarzyszenie „Na Recz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno” posiada do wynajęcia pomieszczenia biurowe oraz usługowo-produkcyjne przy ul. Ogrodowej 26 w Debrznie**

## CENNIK WYNAJMU POMIESZCZEŃ

Czynsz:

- pomieszczenia biurowe – 7,84 zł brutto za m<sup>2</sup>
- pomieszczenia usługowo produkcyjne – 5,49brutto za m<sup>2</sup>

Ogrzewanie wg kosztów na 1 m<sup>2</sup>

Energia elektryczna:

- zgodnie z zużyciem wg odczytu z podlicznika energii
  - w przypadku braku podlicznika stawka ryczałtowa – na podstawie indywidualnie zawartego uzgodnienia
- Opłata eksploatacyjna – 1 zł/ m<sup>2</sup> netto

## BIULETYN INFORMACYJNY

redagują:

Redaktor naczelny:

*Marlena Barczewska*

Korekta:

*Zdzisława Hołubowska*

skład i opracowanie graficzne: [www.kis-reklama.pl](http://www.kis-reklama.pl)

## Stowarzyszenie "Na Recz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno"

**Ośrodek/ Inkubator Przedsiębiorczości**

ul. Ogrodowa 26, 77-310 DEBRZNO

tel. +48 59 833 57 50, +48 59 833 71 49

tel. kom. +48 502 043 654

fax +48 59 833 71 79

[www.stowdeb.pl](http://www.stowdeb.pl)

e-mail: [stowdeb@pro.onet.pl](mailto:stowdeb@pro.onet.pl)

